Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.02.2026                                                                                                             № 136

О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области
от 15.08.2023 № 1138

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления
Администрации городского округа город Рыбинск от 08.11.2017 № 3187 «О назначении
уполномоченного органа», в соответствии с муниципальной программой «Развитие
системы отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в городском округе город
Рыбинск Ярославской области», утвержденной постановлением Администрации город-
ского округа город Рыбинск Ярославской области от 11.12.2023 № 1625 «Об утвержде-
нии  муниципальной программы «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости
детей и молодежи в городском округе город Рыбинск Ярославской области», руково-
дствуясь Уставом городского округа город Рыбинск Ярославской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок организации и обеспечения отдыха, оздоровления и

занятости детей и молодежи в городском округе город Рыбинск Ярославской области,
утвержденный постановлением Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области от 15.08.2023 № 1138 «Об утверждении Порядка организации и
обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в городском округе
город Рыбинск Ярославской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Выступает главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных

на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа
город Рыбинск Ярославской области в части:

- приобретения путевок для реализации социальной услуги по предоставлению
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям, преимущественно
проживающим на территории городского округа город Рыбинск Ярославской области
и являющимся гражданами Российской Федерации, категорий: безнадзорные дети,

2

дети погибших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, дети,
находящиеся в трудной жизненной ситуации; членам семей отдельных категорий
граждан в связи с проведением специальной военной операции; членам семей граждан,
призванных на военную службу по мобилизации;

- предоставления социальной услуги по оплате стоимости пребывания ребенка в
лагерях с дневной формой пребывания детей, организованных на базе муниципальных
учреждений физической культуры детям, преимущественно проживающим на
территории городского округа город Рыбинск Ярославской области и являющимся
гражданами Российской Федерации, категорий: безнадзорные дети, дети погибших
сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, дети, находящиеся в
трудной жизненной ситуации; членам семей отдельных категорий граждан в связи с
проведением специальной военной операции; членам семей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации;

- оплаты стоимости наборов продуктов питания в лагерях с дневной формой
пребывания детей, организованных на базе муниципальных учреждений физической
культуры и спорта;

- компенсации части расходов на приобретение путевки в загородные организа-
ции отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Ярославской об-
ласти, сезонного или круглогодичного действия гражданам, имеющим детей;

- частичной оплаты стоимости путевки в загородные организации отдыха детей и
их оздоровления, расположенные на территории Ярославской области, сезонного или
круглогодичного действия гражданам, имеющим детей;

- компенсации части расходов на приобретение путевки в загородные
организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории
Ярославской области, сезонного или круглогодичного действия для детей работников
Департамента по физической культуре и спорту Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области, для детей работников муниципальных
учреждений физической культуры и спорта;

- финансирования работ по укреплению материально-технической базы
загородных организаций отдыха детей и их оздоровления, находящихся в
муниципальной собственности;

- финансирования работ по обеспечению антитеррористической защищенности
объектов загородных организаций отдыха детей и их оздоровления, находящихся в
муниципальной собственности;

- финансирования временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет.».

1.2. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Реализует социальную услугу по предоставлению путевок в организации

отдыха детей и их оздоровления детям, преимущественно проживающим на
территории городского округа город Рыбинск Ярославской области и являющимся
гражданами Российской Федерации, категорий: безнадзорные дети, дети погибших
сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, дети, находящиеся в
трудной жизненной ситуации; членам семей отдельных категорий граждан в связи с
проведением специальной военной операции; членам семей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации.

3

Реализует  социальную услугу по оплате стоимости пребывания ребенка в
лагерях с дневной формой пребывания детей, организованных на базе муниципальных
учреждений физической культуры детям, преимущественно проживающим на
территории городского округа город Рыбинск Ярославской области и являющихся
гражданами Российской Федерации, категорий: безнадзорные дети; дети погибших
сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих; дети, находящиеся в
трудной жизненной ситуации; членам семей отдельных категорий граждан в связи с
проведением специальной военной операции; членам семей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации.».

1.3. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Организует работу и осуществляет контроль за деятельностью:
- лагерей с дневной формой пребывания детей, организованных на базе

муниципальных учреждений физической культуры и спорта;
- муниципального автономного учреждения «Центр отдыха «Содружество»

(структурные подразделения: ДОЛ «Полянка», ДОЛ им. А. Матросова, ДОЛ
им. Ю.А. Гагарина).».

1.4. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Содействует реализации мероприятий по подготовке кадров для работы в

загородных организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на
территории Ярославской области, осуществляющих организацию отдыха и
оздоровления в каникулярное время (с круглосуточным пребыванием).».

1.5. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Принимает меры в пределах своих полномочий по созданию безопасных

условий пребывания детей в загородных организациях отдыха детей и их оздоровления,
расположенных на территории Ярославской области, осуществляющих организацию
отдыха и оздоровления в каникулярное время (с круглосуточным пребыванием).».

1.6. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Предоставляет в уполномоченный орган исполнительной власти

Ярославской области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей
информацию об организации отдыха и оздоровлении детей, выполнении квоты приема
детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья; использовании
бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по организации отдыха и
оздоровления детей в городском округе город Рыбинск Ярославской области.».

1.7. Пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Содействует реализации мероприятий по информационному сопровожде-

нию организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в городском
округе город Рыбинск Ярославской области.».

1.8. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Осуществляет иные, определенные федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ярославской области,
правовыми актами городского округа город Рыбинск Ярославской области,
полномочия в сфере организации отдыха детей и их оздоровления.».

1.9. Пункт 2.14 исключить.

4

1.10. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Выступает главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных

на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа
город Рыбинск Ярославской области, в части:

- предоставления социальной услуги по оплате стоимости пребывания ребенка в
лагерях с дневной формой пребывания детей, организованных муниципальными
образовательными организациями детям, преимущественно проживающим на
территории городского округа город Рыбинск Ярославской области и являющимся
гражданами Российской Федерации, категорий: безнадзорные дети; дети погибших
сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих; дети, находящиеся в
трудной жизненной ситуации; членам семей отдельных категорий граждан в связи с
проведением специальной военной операции; членам семей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации;

- оплаты стоимости наборов продуктов питания в лагерях с дневной формой пре-
бывания детей, организованных муниципальными образовательными организациями в
каникулярный период;

- компенсации части расходов на приобретение путевки в профильный лагерь
отдыха и развития творческих способностей детей «Летний лицей»;

- компенсации части расходов на приобретение путевки в загородные организа-
ции отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Ярославской об-
ласти, сезонного или круглогодичного действия для детей работников Департамента
образования Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области,
для детей работников образовательных организаций Департамента образования;

- финансирования городского конкурса программ (проектов) в сфере отдыха,
оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа город Рыбинск
Ярославской области;

- финансирования организации профильных лагерей (смен).».
1.11. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Предоставляет социальную услугу по оплате стоимости пребывания ре-

бенка в лагерях с дневной формой пребывания детей, организованных муниципаль-
ными образовательными организациями детям, преимущественно проживающим на
территории городского округа город Рыбинск Ярославской области и являющимся
гражданами Российской Федерации, категорий: безнадзорные дети; дети погибших
сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих; дети, находящиеся в
трудной жизненной ситуации; членам семей отдельных категорий граждан в связи с
проведением специальной военной операции; членам семей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации.».

1.12. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Осуществляет организационно-методические мероприятия по обеспечению

и подбору педагогических кадров для работы в организациях отдыха детей и их
оздоровления.

Участвует в создании условий для организации воспитания детей в организациях
отдыха детей и их оздоровления в части методического сопровождения воспитатель-
ного процесса.

5

Проводит городской конкурс программ (проектов) в сфере отдыха, оздоровления
и занятости детей и молодежи городского округа город Рыбинск Ярославской об-
ласти.».

1.13. Пункт 3.6. изложить в следующей редакции:
«3.6 Предоставляет в уполномоченный орган по обеспечению организации

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья, в городском округе город Рыбинск Ярославской
области запрашиваемую информацию об организации отдыха и оздоровления детей,
выполнении квоты приема детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями
здоровья, использовании бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий
по организации отдыха детей и их оздоровления.».

1.14. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Выступает главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных

на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа
город Рыбинск Ярославской области, в части:

- предоставления социальной услуги по оплате стоимости пребывания ребенка в
лагерях с дневной формой пребывания детей, организованных муниципальными
организациями и учреждениями культуры и дополнительного образования детей в
сфере культуры детям, преимущественно проживающим на территории городского
округа город Рыбинск Ярославской области и являющимся гражданами Российской
Федерации, категорий: безнадзорные дети; дети погибших сотрудников
правоохранительных органов и военнослужащих; дети, находящиеся в трудной
жизненной ситуации; членам семей отдельных категорий граждан в связи с
проведением специальной военной операции; членам семей граждан, призванных на
военную службу по мобилизации;

- оплаты стоимости наборов продуктов питания в лагерях, организованных на
базе муниципальных организаций и учреждений культуры и дополнительного
образования детей в сфере культуры в каникулярное время (с дневным пребыванием);

- компенсации части расходов на приобретение путевки в загородные
организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории
Ярославской области, сезонного или круглогодичного действия для детей работников
Управления культуры Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской
области, детей работников муниципальных организаций и учреждений культуры и
дополнительного образования детей в сфере культуры.».

1.15. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Осуществляет:
- предоставление социальной услуги по оплате стоимости пребывания ребенка в

лагерях с дневной формой пребывания детей, организованных муниципальными орга-
низациями и учреждениями культуры и дополнительного образования детей в сфере
культуры детям, преимущественно проживающим на территории городского округа
город Рыбинск Ярославской области и являющимся гражданами Российской Федера-
ции, категорий: безнадзорные дети; дети погибших сотрудников правоохранительных
органов и военнослужащих; дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации; членам
семей отдельных категорий граждан в связи с проведением специальной военной
операции; членам семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации;

6

- компенсацию части расходов на приобретение путевки в загородные организа-
ции отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Ярославской об-
ласти, сезонного или круглогодичного действия для детей работников Управления
культуры Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области,
детей работников муниципальных организаций и учреждений культуры и дополни-
тельного образования детей в сфере культуры.».

1.16. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Обеспечивает проведение культурно-досуговых мероприятий для детей;

содействует проведению культурно-досуговых мероприятий в организациях отдыха
детей и их оздоровления.».

1.17. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5. Предоставляет в уполномоченный орган по обеспечению организации

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению
безопасности их жизни и здоровья, в городском округе город Рыбинск Ярославской
области информацию об организации отдыха детей и их оздоровления, выполнении
квоты приема детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
использовании бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по
организации отдыха детей и их оздоровления.».

1.18. Пункт 5 исключить.
1.19. Дополнить Порядок пунктом 7 следующего содержания:
«7. Управление молодежной политики Администрации городского округа город

Рыбинск ярославской области:
7.1. Организует работу по проведению профильных лагерей (смен, сборов) для

молодежного актива на базе организаций отдыха детей и из оздоровления.
7.2. Осуществляет мероприятия по профессиональной ориентации, содействует

временному трудоустройству граждан в возрасте от 14 до 18 лет.».
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские

известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации по социальной политике.

Глава городского округа
город Рыбинск             Д.С. Рудаков